

OBECNÍ ZPRAVODAJ



12/2020

XXVII. ročník/ neprodejné

MĚSÍČNÍK OBECNÍHO ÚŘADU V JAKARTOVICÍCH

Společenská kronika

V měsíci lednu 2021 oslaví významná životní jubilea tito naši spoluobčané

Jakartovice 70 let Alois Kupka
65 let Jiří Teichmann



Deštné

88 let Karel Frydrych
81 let Pavel Nieboras



Všem jubilantům gratulujeme a přejeme pevné zdraví.



Příjemné prožití vánočních svátků,
v novém roce 2021 hodně zdraví,
spokojenosti a životní pohody
přeje

kolektiv

Obecního úřadu v Jakartovicích



OZNÁMENÍ

Obecní úřad v Jakartovicích bude ve dnech 21. prosince 2020 – 3. ledna 2021 uzavřen.

Vývoz odpadů v období vánočních svátků bude ve středu 23. prosince 2020 a následně další týden ve středu 30. prosince 2020. V lednu 2021 bude první vývoz odpadů ve středu 6. ledna.

Vývoz plastů bude poprvé v roce 2021 v úterý 5. ledna.

Další informace ohledně rozpisu vývozů odpadů a plastů budou zveřejněny v Obecním zpravodaji č.1/2021.

Sběrný dvůr ve Starých Heřminovech bude od 20.12. 2020 do 5.1. 2021 uzavřen.

Stavební úřad a matrika ÚM Litultovice

budou ve dnech 22. prosince 2020 – 3. ledna 2021 uzavřeny.

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM

VYZÝVÁME VŠECHNY OBČANY, ABY NEPARKOVALI NA MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍCH V ZIMNÍM OBDOBÍ V DOBĚ SNĚŽENÍ, Z DŮVODU DOSTUPNOSTI DOPRAVNÍ TECHNIKY ZIMNÍ ÚDRŽBY MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ, JINAK SE VYSTAVUJETE RIZIKU, ŽE NEBUDE KOMUNIKACE UHRNUTA NEBO MŮŽE DOJÍT K ZAHRNUTÍ VAŠEHO AUTOMOBILU SNĚHEM. MÍSTNÍ KOMUNIKACE JSOU ÚZKÉ A KOLIKRÁT JE PROBLÉM DOPRAVNÍ TECHNIKOU S RADLICÍ OBJÍŽDĚT ZAPARKOVANÁ AUTA.



**Firma PLONK GASTRO s.r.o. se sídlem v Jakartovicích
hledá do svého kolektivu novou pracovní sílu
na pozici kuchař/kuchařka.**

Bližší informace na tel. 606 711 717

**Miroslav Ozaniak
vedoucí provozu**

Obec Jakartovice obdržela sadu tří tašek, která bude praktickým pomocníkem při třídění odpadu v domácnostech

Tříbarevné sady tašek na třídění plastů, skla a papíru se staly hitem v celé řadě obcí České republiky a přinesly větší komfort třídění odpadů v domácnostech. Proto se obec Jakartovice ve spolupráci s Moravskoslezským krajem a autorizovanou obalovou společností EKO-KOM a.s. v letošním roce rozhodla podpořit třídění odpadů pořízením těchto praktických žluto-modro-zelených sad tašek i do Vašich domácností.

Sada na třídění odpadů obsahuje snadno omyvatelné tašky, které je možné k sobě spojit suchým zipem. Jednotlivé tašky jsou barevně odlišeny tak, aby bylo třídění odpadů co nejjednodušší. Žluté tašky jsou určeny na plasty, modré na papír a zelené na sklo. Výhodou je, že pokud se např. zelená taška naplní lahvemi, je možné ji od ostatních odejmout a vynést do kontejneru na sklo samostatně. Stejně snadno lze ze sady odebrat také ostatní tašky. Pokud si lidé nejsou jistí, jak správně odpady třídit, stačí se podívat přímo na tašky. Podobně jako na samolepkách na barevných kontejnerech jsou také na taškách zobrazeny jednotlivé druhy plastů, papíru a skla, které je do nich možné vyhazovat.

Obec poskytne občanům tyto sady zdarma, jako poděkování za zodpovědný přístup k nakládání s odpady.

Občané obcí Jakartovice, Bohdanovice, Deštné a Hořejší Kunčice si budou moci tašky vyzvednout od 11.ledna 2020 na Obecním úřadě v Jakartovicích vždy v pondělí a ve středu od 8.00 do 11.00 a od 13.00 do 15.00 hodin. Tašky budou vydávány domácnostem s trvalým pobytem do vyčerpání zásob.





Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA
OPAVSKO



Vážení občané,

naše obec pro Vás připravila ve spolupráci s neziskovou organizací Nová možnost, z.ú. **odborné poradenství v oblasti financí, práce a řešení složitých životních situací**, do kterých se může dostat každý z nás.

Poradenství vedené odborníkem bude na obci probíhat od března 2020 do listopadu 2021 a můžete se přijít poradit v těchto oblastech:

1. **Oblast financí** – informace o různých typech úvěrů a problémech s nimi spojených (hypoteční vers. spotřebitelský, bankovní vers. nebankovní úvěr), zástavách na nemovitost apod., informace o řešení exekucí a insolvence v případě vzniku dluhu
2. **Trestná činnost páchaná na občanech** ve finanční a majetkové oblasti - podvodné obchody na internetu, podvody s cílem získat Váš dům, byt, podvodní poskytovatelé energií, úskalí návštěv předváděcích akcí
Poradenství provádí bývalý elitní detektiv Národní centrály proti organizovanému zločinu.
3. **Oblast realitní** - zásady při prodeji či nákupu domu, bytu, pozemku - pozor na předražené realitní kanceláře, neseriózní typy makléřů, klamavá nereálná reklama, uzavírání nevýhodných smluv, apod.
4. **Oblast pracovní** - informování o různých typech pracovních poměrů (dohoda o provedení práce, dohoda o pracovní činnosti, hlavní pracovní poměr – zkrácený vers. plný úvazek), srážky exekucí, práva a povinnosti exekutora
5. **Řešení náročných životních situací** – pomoc v orientaci v těžké životní situaci (ztráta práce, úraz, nemoc, ohrožení bydlení apod.), složitý rozvod, domácí násilí, závislosti, hrozba výkonu trestu odnětí svobody, dětská šikana, apod.

Po přednáškách Vám bude v případě konkrétních otázek odborník k dispozici. Pokud tedy máte zájem o nové informace z těchto oblastí nebo jakékoli otázky, tak neváhejte poradenství využít.

Náročná situace může potkat každého z nás! Jsme pro Vás na obecním úřadě/zasedací místnost každé druhé pondělí v měsíci. Nejbližší termíny:

Leden – pondělí 11.1.2021 – 8.30 – 9.30 hod.

Únor – pondělí 8.2.2021 – 8.30 – 9.30 hod.

Nevyhovuje-li Vám místo konání poradenství, můžete kontaktovat garanta projektu Mgr. Janu Volnou na tel. čísle 724 086 367 nebo na e-mailu janavolna@novamoznost.cz a domluvit si setkání ve Vašem bydlišti či na jiném smluveném místě.

Vážení občané,

vracím se ke svému článku z července letošního roku, ve kterém jsem Vám shrnula důvody, proč je výstavba centrální kanalizace s velkokapacitními čistírnami odpadních vod pro naše obce naprosto nereálná a finančně neúnosná.

V září jsme byli s kolegy v obci Rybí (okres Nový Jičín, Moravskoslezský kraj) na semináři o decentralizovaném čištění odpadních vod, pomocí soustavy domovních čistíren odpadních vod (DČOV), které mohou obce vybudovat s pomocí dotací Státního fondu životního prostředí pro své občany. Čím více jsem se potom o tento systém zajímala a čím více jsem se o něm dozvíдалa, tím více jsem postupně docházela k přesvědčení, že je to vhodné řešení pro obce podobné té naší, kde nejde z jakýchkoli důvodů provést klasické řešení v podobě centrální kanalizace. A je to možná jediná cesta, jak pro naše čtyři obce na velmi rozsáhlém území s roztroušenou zástavbou, zajistit odkanalizování a tím vyhovět požadavkům občanů, směrnicím Evropské unie i legislativě České republiky.

Zatím bylo odkanalizováno tímto systémem cca 10 obcí po celé republice (např. Zbraslavice 57 ks, Rybí 190 ks, Starkoč 59 ks, atd.) a v současné době se připravují další, např. Těškovice 150 ks nebo Oskava 60 ks.

A teď Vám nastíním princip odkanalizování na příkladu obce Rybí :

Obec Rybí má sice jen jednu místní část, ale podobné aspekty jako my – počet obyvatel 1260 a počet nemovitostí s trvalým obydlením se průběžně pohybuje kolem 350. Přibližně 90 nemovitostí již měla DČOV vybudované vlastníky, kterým obec přispěla po zkolaudování určitou částkou na náklady a i když se většina majitelů o DČOV starala, přece jen nebyla jistota, že vše probíhá v souladu s předpisy a normami.

V roce 2016 obec začala pracovat na projektu. S obyvateli proběhla po informativním článku ve zpravodaji společná schůzka, kde obec představila svůj záměr - postavit přihlášeným zájemcům na jejich pozemku DČOV včetně venkovních přípojek a každou DČOV napojit na obecní kontrolní systém, který bude 10 let provozovat obec a současně se tím bude v DČOV starat o provoz a údržbu.

Před zpracováním projektové dokumentace bylo na stavebním úřadě a vodoprávním úřadě dohodnuto, že každá DČOV bude mít své stavební povolení (tj. měli 190 stavebních povolení). Pracovníci, kteří zpracovávali projektovou dokumentaci obcházeli zájemce sami, konzultovali s nimi umístění, venkovní napojení, velikost DČOV a jiné podrobnosti (doba přípravy podzim 2017 – červenec 2019). Od podzimu 2018 probíhala soutěž na dodavatele, samotná realizace začala v červenci 2019, do konce roku bylo postaveno 140 DČOV a od února do června 2020 proběhla stavba posledních 50 DČOV.

Celkové náklady včetně projektové přípravy byly odhadnuty na 38.000.000,- Kč.

Realizace stavby stála cca 35.120 000,- Kč včetně víceprací.

Státní fond životního prostředí poskytl dotaci ve výši 20.000.000,- Kč a Moravskoslezský kraj 5.000.000,- Kč.

Spoluúčast občanů byla 1.900.000,- Kč tzn. 10 000,- Kč na 1 DČOV a bytové domy se řešily individuálně podle počtu domácností. Obec z vlastního rozpočtu uhradila cca 13.000.000,- Kč

O provoz domovních čistíren se stará proškolený zaměstnanec obce, k dispozici má malý nákladní automobil s nádržími na čistou vodu a kalovou vodu, sadu nářadí na očistu ČOV, kalová čerpadla, VAP atd. Denně sleduje na PC monitoringu stav jednotlivých DČOV pomocí čidel a dálkového přenosu, fyzicky kontroluje DČOV podle potřeby, (ale minimálně 2x ročně), provede očistu DČOV a čidel dálkového přenosu, vyveze 1x až 2x ročně kaly apod. (některé malé obce mají toto řešeno formou služeb specializované firmy). Obyvatelé nemovitosti si pouze hlídají nátoky – čistí zachytňné koše.

Za náklady spojené s odváděním a čištěním odpadních vod platí uživatelé DČOV obci roční servisní poplatek složený z těchto částí:

Přenos dat centrálního monitoringu:	1.200,- Kč/rok
Vývoz kalu:	500,- Kč/rok
Práce technika:	500,- Kč/rok
Servisní kontrola odborné firmy:	900,- Kč/rok
Fond oprav a obnovy:	500,- Kč/rok

Celkem:	3.600,- Kč/rok
----------------	-----------------------

K ročnímu servisnímu poplatku musejí uživatelé počítat ještě s cca 1.000,- Kč/rok za elektrickou energii potřebnou k chodu DČOV. V obci zbývá 59 rodinných domů, které neměly zájem se do systému zapojit a nemají řešeno nakládání s odpadními vodami.

Pro obec to znamenalo o 70% nižší náklady proti výstavbě centrální kanalizace a až o 50% nižší náklady na provoz. Paní starostka Janečková z obce Rybí k tomu dodala : „ Díky decentralizovanému čištění odpadních vod máme po dlouhých letech čistou vodu v potoce a to pro nás rozhodně není málo“.

Po semináři v Rybí jsem kontaktovala kolegy starosty některých obcí, kde tento systém již nějakou dobu běží, vyptávala jsem se jich na zkušenosti s projektanty, dotacemi, inženýringem, výrobci, staviteli i se samotným fungováním celého systému v jejich obcích. Paní starostka Francová z obce Třebonín řekla : „ Soustava domácích čistíren u nás funguje teprve několik týdnů, přesto jsem přesvědčená, že se jedná o naprosto spolehlivé funkční řešení, které mohu jako starostka malé obce vřele doporučit “ a pan starosta Jiskra ze Starkoče : „ Výhody instalací decentralizovaného řešení v naší obci vidím nejen v nízkých provozních nákladech, ale i možnosti použití přečištěné vody na závlivku“ (Starkoč byla pilotním projektem, soustava u nich funguje již od roku 2015).

Sledovala jsem webináře Sdružení místních samospráv, které se problematice věnovaly, musela jsem se ubezpečit, zda v novém dotačním období 2021 – 2017 budou k dispozici dotační tituly na tuto formu kanalizací, což se mi potvrdilo na on-line finanční konferenci jak ze strany Ministerstva životního prostředí, tak i ze strany Ministerstva pro místní rozvoj nebo Ministerstva financí.

Průběžně jsem o všem informovala členy zastupitelstva obce, na pracovní schůzku byl pozván zástupce firmy, která dodávala domovní čistírny odpadních vod např. do obcí Rybí, Starkoč (v současnosti do Těškovic) a má jako jedna z mála v republice největší zkušenosti s celým systémem a nejlepší výsledky s technologií v DČOV. Prezentoval jak funguje celý systém, jaké mají zkušenosti s následným zajištěním provozu v různých obcích a upřesňoval podrobnosti, které nás zajímaly.

Následně jsme měli s členem Rady schůzku s projektovým manažerem, který v dotčených obcích zajišťoval výběrová řízení, projektové dokumentace, inženýring, žádosti o dotace, závěrečné a monitorovací zprávy, apod.

Bohužel je mi to moc líto, ale z důvodu nepolevující covidové pandemie není možné zatím uspořádat informativní setkání s občany, aby jste vše také slyšeli na vlastní uši a mohli se vyptat na věci, které by Vás zajímaly.

Zatím se Vám pokusím alespoň touto cestou sdělit to zásadní :

Zastupitelstvo obce má záměr (schváleno aktualizací Akčního plánu rozvoje obce Jakartovice) postavit přihlášeným zájemcům na jejich pozemku DČOV včetně venkovních přípojek a každou DČOV napojit na obecní kontrolní systém, který bude 10 let provozovat obec a tím se současně bude u DČOV starat o provoz a údržbu.

Pro občany by to postupně znamenalo (vše až na to přijde čas, celý proces bude trvat cca 4 – 5 let) :

- 1) uzavření smlouvy s obcí o zřízení práva stavby a smlouvy o zřízení služebnosti pozemku k užívání DČOV (věcné břemeno na katastrálním úřadě)
- 2) spoluúčast domácností na výstavbě jednotlivých čističek 10.000,- Kč na jednu DČOV, u bytových domů bude 10.000,- Kč/ byt
- 3) roční poplatek obci za provoz a údržbu každé DČOV by se mohl pohybovat v podobné relaci jako v obci Rybí (bude rozhodnuto Zastupitelstvem obce a včas všem oznámeno)
- 4) domácností, které již za své peníze DČOV vybudovaly, mohou být (pokud to bude možné dle typu a technologie) buď zařazeny do monitorovacího a provozního systému obce, nebo si budou moci požádat o příspěvek 30.000,- Kč na DČOV do 4 osob, 35.000,- Kč na DČOV pro 5-8 osob a 40.000,- Kč na DČOV nad 9 osob
- 5) na rozdíl od centrální kanalizace bude možno do dotačního projektu zapojit i stavby se statusem rekreačního objektu, pokud v něm bude přihlášen občan k trvalému pobytu
- 6) v souladu s podmínkami dotací bude muset být u každé DČOV retenční nádrž min.1 m³ na zadržení přečištěné vody, kterou bude možné využít k závlivce zahrady, nebo ke zpětnému užití pro splachování toalet, mytí automobilů apod.

Máme velké štěstí, že tento záměr obce je v souladu s tzv. PRVKÚKem, což je Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Moravskoslezského kraje a také v souladu s Územním plánem obce Jakartovice. Obcím, které to neměly se protáhnout realizace více než o rok.

Celý projekt se bude muset rozdělit na 2 etapy, aby počet domů byl v každé etapě přibližně stejný :

I. etapa – Jakartovice a Hořejší Kunčice, tam to bude na začátku velkých šrunců a II. etapa Bohdanovice a Deštné.

I. etapa - ještě bychom stihli požádat o dotace v současné výzvě, která běží do června 2021 (je tam vyčerpáno cca 40% alokace, takže ještě dost zbývá) a protože nemusíme řešit PRVKÚK a Územní plán, bude nám pro žádost stačit studie, která by trvala cca od února do dubna 2021. V této době budou projektanti obcházet domácnosti, které projeví zájem, budou zjišťovat umístění současných jímek, žump a septiků, vedení odpadů od domu do těch jímek atd. Vždy je bude doprovázet buď někdo ze zaměstnanců nebo členů zastupitelstva obce. Jelikož je většina občanů během dne v práci, budou se tady projektanti pohybovat buď k večeru v pracovní dny, nebo o víkendech. **POZOR !**

Nepřijímejte samotné lidi, kteří se budou odvolávat na projekt obce, vždy s nimi musí být někdo koho znáte !

Musíme získat souhlas Krajského úřadu a po konzultaci na odboru životního prostředí také jejich předběžné vyjádření k žádosti o dotace, což je důležité pro následnou kolaudaci. Když všechno půjde dobře, mohli bychom na konci dubna podat žádost o dotace, v květnu až červnu bychom se snad dověděli, jestli dotaci dostaneme nebo ne, do konce roku 2022 by se mohla povést stavební povolení, na jaře 2023 by začala stavba a na konci roku 2024 by končila.

II. etapa – by probíhala v podobném harmonogramu, ale začátek by byl v roce 2021 nebo 2022 (podle toho, kdy budou vyhlášeny nové dotační výzvy) a konec 2025, tudíž by obě etapy běžely asi od roku 2022 souběžně.

UPOZORŇUJI !!

Od 1.1.2021 vstupuje v platnost Zákon č. 113/2018 Sb. kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb. O vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, který ukládá povinnost fyzickým osobám, doložit na vyzvání místně příslušnému odboru životního prostředí, 2 roky zpětně, jak bylo naloženo s odpadními vodami z jejich nemovitosti. Nespoléhejte na to, že se životní prostředí bude řídit pouze podle odebraného množství pitné vody naměřeného vodoměry. V případě rodinných domů, kde není jisté, že se voda odebírala pouze z veřejné vodovodní sítě, ale také z vlastních zdrojů vody (studny a vrty), se bude určovat množství vyprodukovaných odpadních vod podle směrných čísel odborných vodohospodářských tabulek, kde se pohybuje republikový průměr přibližně kolem 30 – 35 m³ na osobu a rok. Potvrzení o vývozu musí být vystaveno odbornou firmou, která má oprávnění k nakládání s odpadními vodami a také v něm musí být uvedeno, kde byly odpadní vody zpracovány (čistírny odpadních vod).

A nezapomínejte na to, že každý má svého práškače, někdy je to soused, někdy člověk od kterého by jste to nikdy nečekali a někdy je to pouze jedna osoba ve vesnici, ale zvládne udat kdekoho. Udavači bohužel existují od pradávna, byli v době upalování čarodějnic, byli za Marie Terezie a nejvíce se jim samozřejmě dařilo v druhé světové válce a v socialismu. A přesto, že většina slušných lidí udavačem pohrdá, štítí se ho a kůrku chleba by mu nepodali, existují mezi námi a budou existovat nadále. Karel Čapek kdysi řekl: „ Slušný člověk zůstane slušným i v době krize nebo války, ale udavač bude udavačem i v časech míru “ a možná ani netušil, jak pravdivá bude jeho myšlenka i po stech letech.

Takže zpět k projektu - pokud Vám výše uvedené zatím stačí jako základní informace, je nutná z Vaší strany zpětná vazba, což je zatím nezávazný projev zájmu, zapojit se do projektu. V případě, že nebude mít zájem více než cca 350 trvale žijících obyvatel, nesplníme podmínku k získání dotací a nebudeme DČOV stavět.

V termínu **do 31. ledna 2021** můžete napsat e-mail : obec@jakartovice.cz nebo si můžete vystříhnout následující tabulku, vyplnit ji a vhodit kdykoliv do schránky vedle vchodových dveří na Obecním úřadě.

Budeme potřebovat nahlásit údaje :

- **jméno a příjmení** vlastníka nemovitosti, kde má být umístěna DČOV
- **adresa nemovitosti** - místní část a číslo popisné, popř. číslo evidenční nemovitosti (nezapomeňte že na čísle evidenčním musí být občan přihlášen k trvalému pobytu)
- **telefonní kontakt** na žadatele a **e-mail**, pokud jej žadatel má
- a do poznámek můžete uvést dotaz nebo problém, který si myslíte, že by měli projektanti řešit

Mám zájem zapojit se do projektu „ Decentralizované odkanalizování obce Jakartovice soustavou DČOV “

Jméno a příjmení :	
Adresa nemovitosti :	
Tel. :	E-mail :
Poznámka :	

PŘEJI VÁM VŠEM KRÁSNÉ PROŽITÍ SVÁTKŮ VÁNOČNÍCH, PEVNÉ ZDRAVÍ A HODNĚ SIL V NOVÉM ROCE .

Helena Rašová



*“Vánoce jsou období pro zažehnutí ohně pohostinnosti
v pokoji a dokonalý plamen dobročinnosti v srdci.”*

W. Irving, spisovatel



Nastal nám čas adventu - čas klidu a rozjímání. Měli bychom mít více času se zamyslet, co by si naši blízcí, přátelé a sousedé opravdu přáli a čím bychom jim mohli udělat radost a nejen jim, také sobě... Toto období nás k tomu přímo vybízí - zážitků, událostí, problémů, obav se na nás v posledních týdnech navalilo dost a dost. Proto si v tomto předvánočním čase vykouzlete správnou adventní atmosféru, vraťte se k radám našich dědečků, babiček, k milým a šikovným lidem, kteří dokáží vytvářet krásné věci, k odkazům našich předků a k naší krásné české přírodě. Ať nám naše pospolitost, soudržnost, tradice, tvořivost a obyčejné rodinné štěstí, vydrží co nejdéle a provází nás i roky příští. Přejeme vám klidné a pokojné svátky, berme život jak přichází i s tím co přináší... Marek Ztracený zpívá: “Život běží někdy pozpátku neboj, všechno bude v pořádku.”



Přejí senioři klubu Čtyřlístek Jakartovice.



Pozvání na „Jakartovský novoroční šlapáček“

Zveme Vás na tradiční **10. pochod** přes vesnici, **sraz 1.ledna 2021 ve 13.00 hodin** u Obecního domu Jakartovice, dále se vydáme procházkou přes vesnici a setkání vyvrcholí na skalách – chatoviště.



Veselá nálada se počítá, každý si vezme, co má rád a co potěší druhé.
Horké nápoje připraveny. Přidejte se k nám všichni,
trasu zvládnou i děti.



Pořad bohoslužeb v době vánoční 2020 21.12. – 3.1.2021

V kostelích ve kterých slouží P. Mg. Miroslav Horňák

_datum	den	obec	hodina		text
12.12.	sobota	Mladecko	11,00	mše svatá	zpověď po mši
		Bratříkovice	15,00	mše svatá	zpověď po mši
18.12.	pátek	Velké Heraltice	17,00	mše svatá	zpověď po mši
19.12.	sobota	Košetice	15,00	mše svatá	zpověď po mši
20.12.	neděle	Sádek	7,30	mše svatá	zpověď 7,00 hod
		Velké Heraltice	8,30	mše svatá	
		Jakartovice	9,45	mše svatá	zpověď po mši
24.12.	čtvrtek	Jakartovice	15,30	mše svatá	STĚDRÝ DEN Vigilie ze Slavnosti Narození Páně.
		Velké Heraltice	22,00	mše svatá	
25.12.	pátek	Sádek	7,30	mše svatá	SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ
		Velké Heraltice	8,30	mše svatá	
		Bohdanovice	9,45	mše svatá	
26.12.	sobota	Velké Heraltice	8,30	mše svatá	SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA
		Jakartovice	9,45	mše svatá	
		Bratříkovice	15,00	mše svatá	
27.12.	neděle	Sádek	7,30	mše svatá	SVÁTEK SVATÉ RODINY Obnova manželských slibů, žehnání manželů
		Velké Heraltice	8,30	mše svatá	
		Jakartovice	9,45	mše svatá	
28.12.	pondělí	Mladecko	15,00	mše svatá	SVÁTEK SV. MLÁDÁTEK
29.12.	úterý	Košetice	15,00	mše svatá	PÁTÝ DEN v oktávu Narození Páně
30.12.	středa	Malé Heraltice	15,00	mše svatá	ŠESTÝ DEN v oktávu Narození Páně
31.12.	čtvrtek	Jakartovice	15,00	mše svatá	SEDMÝ DEN v oktávu Narození Páně, poděkování
1.1.2021	pátek	Bohdanovice	8,30	mše svatá	SLAVNOST MATKY BOŽÍ Panny Marie, <u>zasvěcení</u> <u>svátek</u>
		Velké Heraltice	9,30	mše svatá	
3.1.2021	neděle	Sádek	7,30	mše svatá	SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ, žehnání vody, kadidla a křídý
		Velké Heraltice	8,30	mše svatá	
		Jakartovice	9,45	mše svatá	

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2021

Každá koruna
pomáhá



1.- 24. ledna

POMÁHEJME I V TÉTO DOBĚ

- terénním pracovníkům k nemocným
- nejstarší generaci
- mentálně postiženým

**PŘESNÉ DATUM NÁVŠTĚVY KOLEDNÍKŮ V OBCÍCH
BUDE VYHLÁŠENO ROZHŁASEM**

hygienická pravidla budou od koledníků

DODRŽOVÁNA !!!



MYSLIVECKÝ SPOLEK SLEZSKÁ HARTA BOHDANOVICE



Číslo XII/2020 - PROSINEC

V Prosinci se nejen děti těší na Vánoce. Sejdou se celé rodiny, aby oslavily narození Ježíška v Betlémě. Každá správná oslava se neobejde bez dobrého jídla a pití. V přírodě je to ale jinak, v tomto období zvířata a ptactvo zažívají nejhorší období v roce. Přirozené potraviny moc není a tak zvířata buď čerpají z tukových zásob, nebo se ukládají k zimnímu spánku, některé druhy ptactva odletávají do teplých krajín. Naopak naši přírodu navštěvují opeření obyvatelé severních oblastí, jako je káně rousná, brkoslav severní a další.

Neměli bychom zapomínat v zimním období na volně žijící živočichy v přírodě. Protože žijeme v kulturní krajině, je naší povinností postarat se o tyto zvířata. Můžeme začít doma s postavením krmítka na zahrádce, nebo jen za oknem. Pravidelně pak můžeme sypat ptáčkům slunečnici, rozlousknuté vlašské ořechy, dále mák, řepku, proso. Krmítko umístíme tak, ať se na něj nedostanou predátoři jako je kočka a zároveň tak, ať na něj máme dobrý výhled z příjemného místa uvnitř našeho domu. Odměnou za naši péči je totiž čilý ruch různých druhů ptactva na krmítku.

Pokud se vydáme do lesa, abychom přilepšili zvířetí už většinou nestačí abychom donesli pouze hrst potravy jako do krmítka pro ptáky. Do lesa nejlépe ke krmelcům může donést krmnou řepu, kterou má ráda všechna zvířata, od zajíců po jeleny. Je to druh čerstvé potravy, která dodává právě zajícům mimo vitamíny i tekutiny. Dále se do krmelce dává ječmen, kukuřice, nebo oves, což je tzv. jádrné krmivo, které zvířetí dává hodně energie, něco jako multivitamin pro lidi. Tuto energeticky bohatou potravu je potřeba naředit senem, které dává zvířetí potřebnou vlákninu. Seno je nejlepším vojtěškové, případně luční. Speciálně smíchané zvířetí je velmi vybíravé na seno.

Myslivci ze spolku Slezská Harta Bohdanovice Vám přejí příjemné Vánoce a úspěšný vstup do roku 2021.

Hezké prosincové dny

web: www.myslivost.cz/meslekaharta
e-mail: slekaharta@email.cz

Ing. Tomáš Ryž
kulturní referent